- 1 -

令和 5年度 松浪地区まちぢから協議会

第 7回運営委員会 議事録
                                2023.12.16

                                書記 中井 汎

１．開催日時：令和 5年 11月 15日（水） 9：30～11：30

 ２．開催場所：松浪コミュニティセンター ホール１・２

 ３．出席者（敬称略）

   （1）茅ヶ崎市役所：くらし安心部市民自治推進課 池亀

       福祉部地域福祉課 山本

（2）運営委員：出席 30名（欠席 4名） 運営委員会出欠名簿を参照

（3）傍聴者：なし

 ４．配布資料

    【資料 1】令和 5年度第 7回運営委員会 次第

    【資料 2】令和 5年度 盆踊り大会模擬店販売収支報告

    【資料 3】自治会長部会 開催予定

    【資料 4】「コミセンまつり」収支速報

    【資料 5】「まつなみコミセンだより」第 90号

 ５．司会・進行：末松副会長

 ６．開会挨拶

   前田会長

７．議事

（1）「コミセンまつり」（10月 29日）の振り返りについて

  ①受付（中井） 受付担当人数、リストバンド（入場者数の計測）について検討が必要。

  ②縁日（新井） 各縁日とも 100円で遊べたが、雨の時の配置を考えておく必要があった。

  ③ステージ（浅田） 今回は特別ステージを設けたため、多くの方が楽しめた。

  ④警備（渡辺） 駐輪に関してはセブンイレブン、クリエイトからの苦情はなかったが,

松浪中学校の駐輪場管理は自転車が少ないため 8人体制は多過ぎる。

   ⑤美化（末松） 8人体制で管内巡回も出来たが、女子トイレ担当が女性 2人で午前中担

当だったため、午後の担当がいなかった。

   ⑥チケット販売 （杉本、辻） 縁日は 100円均一だったため楽だった。

   ⑦コミカフェ（原屋敷） 予定よりも参加人数が少なく、カレーがかなり余ったので、

           消防署小和田出張所の職員に配ったが、ほかのスイーツ関係はほぼ完売

になった。容器は紙コップなどで燃やせるものにした。

   ●全体としては、今回の参加者数は 912名と予想を下回った。開催時の雨による影響もあ

ったが、日程的に 10 月、11 月は行事、イベントが多いため、

特に 10月末はハロウインを開催する自治会も多く、10月末は避けてほ

しいという要望があった。

 （2）防災フェア（松浪地区防災訓練） 11月 26日（日） 浜二吉田副会長

  10月 25日（木） 第 3回防災対策部会（実行委員会）拠点別のタイムスケジュールを確

認。2拠点共通の「炊き出し訓練」は雨でも決行。

  12月 21日（木）第 4回防災対策部会 反省会

（3）賀詞交歓会について 朝岡副会長

   令和 6年 1月 13日（土） 運営委員 15：00集合，開催 16：00の予定

   各団体から 2名の参加 11月末までに人数、名前を書記佐々木まで連絡。

- 2 -

 ８．各部会・管理部門からの報告

（1）防災対策部会 浜二吉田副会長

議事（2）で報告

（2）自治会長部会 渡邊部会長（ひばりが丘会長）【資料 3】

   自治会長部会 令和 6年 1月 18日（木） 9：30～

「避難行動要支援者支援制度の取り組み」について

 （3）市民安全部会 白石部会長（松一会長）【資料 1－P10～13 】

   茅ヶ崎市内の犯罪発生状況を報告

（4）松浪自治会館  吉田運営管理委員（浜二副会長）

   年末大掃除は 12月 9日（土） 8：30～9：00に実施

   エレクトーンが古くなり、新たな寄贈があり 11月内に搬入予定

（5）松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」の管理運営について（前田会長）

   「なみっこ」では、卓球のラケットを乱暴に扱うこどもがいるため、卓球使用は当面禁止

にしている（学校長、保護者にも報告）。

（6）コミカフェ  原屋敷委員長

  特に無し

 （7）広報委員会 書記佐々木

   広報誌「まつなみだより」第 30号 12月 15日発行予定

 （8）会計  会計杉本（浜三会長）

    ○コミセン祭り収支速報【資料 4】

     縁日売上げを 12 万円予定していたが、入場者数が減ったこともあり 9 万円強にとど

まり、経費が 33万円と 3万円ほど増えた。

    ○まちぢ関連の中間期決算の会計監査は 11月 15日（水）に無事に終了した。

  ※【資料 2】盆踊り収支報告の支払金額でサイリュームが 1,990円とあるが、校正ミスのた

め 19,900円に訂正、合計金額は変わらない。

９．各団体からの報告

  ○自治会関係では、ハロウインを 6自治会（浜一、松一、出口町、美住町、緑が浜、汐見台）

が実施、いずれも子どもと保護者をあわせ 100名～200名の参加があった。この他、餅つき

大会を復活させる予定の自治会が緑が浜、汐見台がある。

  ○体育振興会はこれまで過去実施してきた行事は全て実施された。

10．まちぢから協議会連絡会、松浪コミセンからの報告 前田会長

 〇 ゴミ有料化及び戸別収集に関するアンケート調査結果【資料 1－P3】

 〇令和 5年度防災リーダー養成研修会開催【資料 1－P5～7】

  「個別研修」は 12月下旬にテキストを送付、「集合研修・修了式」は 2月 10日（土）、2月

11日（日）のいずれか 1日。

 〇令和 5年度自主防災組織活動事例共有会 【資料 1－P8～9】

  「みんなの防災展」 2月 17日（土）13：00～16：00

市役所分庁舎６階コミュニティホール

 11．閉会 朝岡副会長

◆ 次回松浪地区まちぢから協議会第 8回運営委員会は、12月 20日（水） 9：30～ ◆

役　職 氏 　名 団 体 名 及 び 役 職 名 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会　長 前田　積 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
2 副会長 朝岡　通光 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
3 監　事 中村　和美 浜竹一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇
4 吉田　ひろみ 浜竹二丁目自治会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
5 会　計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇
6 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
7 白石　嘉明 松浪一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
8 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
9 佐藤　充 富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
10 監　事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 × 〇 × 〇
11 高橋　一紀 常盤町自治会　会長 〇 〇 〇 × × 〇 ×
12 神野　末喜 緑が浜自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
13 藍葉　徹 汐見台自治会　会長代行 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
14 瀧川　一輝 出口町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
15 会　計 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
16 石井　義康 美住町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
17 書　記 中井　汎 松浪地区社会福祉協議会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
18 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
19 監　事 小村方　秀勝 松浪地区老人クラブ連合会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
20 監　事 峰尾　武己 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇
21 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
22 東本　草太 松浪地区スポーツ少年団 〇 × × × × × ×
23 書　記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 × 〇 〇 × 〇 〇
24 矢崎　明子　　緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　副会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇
25 櫻井　武一 松浪小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 ×
26 宮田　沙織 汐見台小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
27 山田、清機 緑が浜総学校PGT　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇
28 雨宮　志穂 松浪小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
29 渡邊　真希 松浪中学校PTA　会長 〇 〇 〇 〇 〇 × 〇
30 菊池　紀子 章句生活改善推進団体　会員 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
31 原屋敷　典子 協議会推薦 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇
32 川田　昌子 公募委員 〇 × × 〇 〇 × ×
33 長崎　利明 公募委員 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇
34 近藤　裕美 公募委員 〇 〇 × 〇 〇 〇 ×

34名 31名 31名 27名 27名 30名 28名

松浪地区まちぢから協議会
令和5年度　運営委員会出欠表

	令和5年度第7回運営委員会議事録
	R5.第7回運営委員会出欠表